
  

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«29» ноября 2018  года          № 507/н 

 с.Улѐты  
   

Об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов 

капитального строительства в эксплуатацию» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

пунктом 20 части 1 статьи 14, пунктом 26 части 1 статьи 14, 15 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 8, 55 

Градостроительного кодекса Российской Федерации», на основании Устава 

муниципального района «Улѐтовский район» Забайкальского края, 

утвержденного решением Совета муниципального района «Улѐтовский район» 

Забайкальского края от 03 декабря 2014 года № 146, постановлением 

администрации муниципального района «Улѐтовский район» Забайкальского 

края от 12 сентября 2011 года № 464/н «О разработке и утверждении 

административных регламентов исполнения муниципальных  функций и 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг»,  

администрация муниципального района «Улѐтовский район» Забайкальского 

края  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов капитального 

строительства в эксплуатацию» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального района «Улѐтовский район» Забайкальского края от                       

31 октября 2016 года № 274/н «Выдача разрешений на ввод объектов 

капитального строительства в эксплуатацию». 

3.   Настоящее постановление опубликовать путем размещения 

(обнародования) на официальном сайте муниципального района «Улѐтовский 

район»  в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»     - 

http://улѐты.забайкальскийкрай.рф/. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116783;fld=134;dst=100041
consultantplus://offline/main?base=RLAW011;n=54631;fld=134;dst=100009


2 

 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

начальника отдела архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного 

хозяйства администрации муниципального района «Улѐтовский район» 

(Цыбикжапов В.Ш.). 

 

 

Глава муниципального района  

«Улѐтовский район»                                                                 А.И. Синкевич 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

муниципального района  

«Улѐтовский район»   

от «29» ноября 2018 года № 507/н 

 
 

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

по предоставлению муниципальной услуги 

 «Выдача разрешений на ввод объектов капитального  

строительства в эксплуатацию» 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на ввод объектов капитального строительства в 

эксплуатацию» (далее – административный регламент), на территории 

муниципального района «Улѐтовский район» (далее - муниципальная услуга)» 

разработан в целях повышения качества предоставления и доступности 

муниципальной услуги, создания комфортных условий для получения 

муниципальной услуги. 

1.2. Настоящий административный регламент устанавливает стандарт, 

порядок, сроки и последовательность действий (административных процедур) 

при предоставлении муниципальной услуги, по осуществлению выдачи: 

1.2.1. разрешений на ввод объектов капитального строительства в 

эксплуатацию, в случаях, если для строительства и реконструкции объекта 

капитального строительства выдавалось разрешение на строительство; 

1.2.2. выдачи  уведомления о соответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности либо о несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности, в случаях 

строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома. 

 

Круг заявителей 

 

1.3. Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются 

физические и юридические лица, зарегистрированные на территории 

Российской Федерации, осуществляющие в соответствии с законодательством 

Российской Федерации деятельность, связанную со строительством, 

реконструкцией объектов капитального строительства. 

1.4. За предоставлением государственной услуги от имени 

юридического лица могут обратиться его филиалы, наделенные в соответствии 



 

 

4 

с законодательством Российской Федерации необходимыми полномочиями 

(далее - филиалы). 

 

Требования к порядку информирования о предоставлении  

муниципальной услуги 

 

1.5. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

предоставляется: 

1.5.1. в электронной форме, посредством размещения информации в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»; 

1.5.2. при письменном обращении; 

1.5.3. с использованием средств телефонной связи; 

1.5.4. посредством размещения на информационных стендах; 

1.5.5. при личном обращении;  

1.5.6. посредством размещения в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте -  

муниципального района «Улѐтовский район» 

http://улѐты.забайкальскийкрай.рф (далее - сайт муниципального района); 

1.5.7. единого портала государственных и муниципальных услуг -  

http://www.gosuslugi.ru, либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг - http://www.pgu.e-zab.ru (далее - Портал); 

1.5.8. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте Краевого государственного автономного учреждения 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг Забайкальского края». 

1.6. По письменным обращениям. 

1.6.1. адрес места нахождения и почтовый адрес для направления 

обращений по вопросам предоставления муниципальной услуги: 674050, 

Забайкальский край, Улѐтовский район, с. Улѐты, ул. Кирова, 68а. 

1.6.2. адреса электронной почты для направления обращений:  

- raiadmin@rambler.ru, arhyl@mail.ru. 

Почтовые адреса, адреса электронной почты органов, предоставляющих 

муниципальную услугу, размещаются на сайте муниципального района. 

1.7. Посредством телефонной связи. 

 телефоны: 8(30238)53144,53951. 

Сведения о контактных телефонах органов, предоставляющих 

муниципальную услугу, размещаются на сайте муниципального района. 

1.8. Посредством размещения на информационных стендах, 

расположенных в помещении органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, предназначенном для приема обращений и заявлений, и в Краевом 

государственном автономном учреждении «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг Забайкальского 

края». 

http://улёты.забайкальскийкрай.рф/
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.pgu.e-zab.ru/
mailto:raiadmin@rambler.ru
mailto:arhyl@mail.ru


 

 

5 

1.9. График работы помещений органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, предназначенных для приема обращений и заявлений 

физических и юридических лиц (филиалов): 

- понедельник – четверг с 8-00 до 17-00 час. 

- перерыв на обед с 12-00 до 13-00 час. 

- пятница – не приѐмный день. 

- выходные дни: суббота, воскресенье. 

- в предпраздничный день рабочее время сокращено на 1 час. 

Сведения о местонахождении органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, размещаются на его сайте. 

1.10. На информационных стендах размещается следующая информация: 

1.10.1. текст административного регламента; 

1.10.2. извлечения из законодательных и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы, непосредственно регулирующие 

предоставление муниципальной услуги; 

1.10.3. образец заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию (приложение №1); 

1.10.4. образец уведомления об окончании строительства или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома (приложение № 2); 

1.10.5. перечень документов, представляемых Заявителями для 

получения муниципальной услуги; 

1.10.6. исчерпывающий перечень оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги; 

1.10.7. порядок обжалования решений, действий или бездействия 

должностных лиц, предоставляющих муниципальную услугу; 

1.10.8. график работы органа, предоставляющего муниципальную 

услугу; 

1.10.9. адреса сайта и электронной почты органа, предоставляющего 

муниципальную услугу; 

1.10.10. номера телефонов, по которым осуществляется 

информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги. 

1.11. Размещение указанной информации организует орган, 

предоставляющий муниципальную услугу. 

1.12. При личном обращении происходит индивидуальное, устное 

информирование Заявителя. 

1.12.1. Устное информирование о предоставлении муниципальной 

услуги осуществляется руководителем или специалистом органа, 

предоставляющего муниципальную услугу при непосредственно личном 

обращении Заявителя, или при обращении с использованием средств 

телефонной связи, в рабочее время. 

1.12.2. При консультировании по телефону руководитель или 

специалист органа, предоставляющего муниципальную услугу должен назвать 

наименование органа, в который позвонил гражданин, свою фамилию, имя, 

отчество, должность, а затем – в вежливой (корректной) форме четко и 

consultantplus://offline/ref=44190608EB41F65EF599E520592DD05500F9ECEB19EAC08D23F44B68C9F5B50AB601FADC1BA41BE2R76CA


 

 

6 

подробно проинформировать обратившегося о предоставляемой 

муниципальной услуге. 

1.12.3. Во время разговора работник органа, предоставляющего 

муниципальную услугу должен произносить слова четко. Если на момент 

поступления звонка, работник органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, проводит личный прием граждан, он вправе предложить обратиться по 

телефону позже. 

1.13. При информировании Заявителей по телефону предоставляется 

информация по следующим вопросам:  

1.13.1. сведения о нормативных правовых актах, регламентирующих 

вопросы предоставления муниципальной услуги; 

1.13.2. сведения о порядке предоставления муниципальной услуги; 

1.13.3. сведения о сроках предоставления муниципальной услуги; 

1.13.4. сведения о местонахождении и режиме работы органа, 

предоставляющего муниципальную услугу; 

1.13.5. адреса электронной почты органа, предоставляющего 

муниципальную услугу; 

1.13.6. перечень документов, представляемых Заявителями для 

получения муниципальной услуги; 

1.13.7. сведения о перечне оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги; 

1.13.8. сведения о ходе предоставления муниципальной услуги. 

1.13.9. сведения о порядке обжалования действий (бездействий) и 

решений, осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

1.14. Информирование по иным вопросам осуществляется на основании 

письменного обращения. 

1.15. При индивидуальном информировании по телефону не допускается 

разглашение сведений конфиденциального характера, касающихся частной 

жизни гражданина, его персональных данных и другой охраняемой законом 

информации. 

1.16. В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное 

время, специалист, осуществляющий устное информирование, предлагает 

направить обращение о предоставлении письменной информации по вопросам 

предоставления муниципальной услуги, либо назначает другое удобное для 

заинтересованного лица время для устного информирования. 

1.17. На сайте органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

размещается следующая информация: 

1.17.1. текст административного регламента; 

1.17.2. образец заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию (приложение №1); 

1.17.3. образец уведомления об окончании строительства или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома (приложение № 2); 

consultantplus://offline/ref=44190608EB41F65EF599E520592DD05500F9ECEB19EAC08D23F44B68C9F5B50AB601FADC1BA41BE2R76CA


 

 

7 

1.17.4. перечень документов, представляемых Заявителями для 

получения муниципальной услуги; 

1.17.5. извлечения из законов и иных нормативных актов, 

содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению 

муниципальной услуги; 

1.17.6. порядок обжалования решений, действий или бездействия 

должностных лиц, предоставляющих муниципальную услугу; 

1.17.7. адреса электронной почты для направления обращений по 

вопросам предоставления муниципальной услуги; 

1.17.8. номера телефонов, по которым осуществляется 

информирование по вопросам предоставления услуги; 

1.17.9. иная информация по вопросам предоставления 

муниципальной услуги. 

1.18. Основными требованиями к информированию Заявителей 

являются: 

1.18.1. достоверность и полнота предоставляемой информации; 

1.18.2. четкость изложения информации; 

1.18.3. удобство и доступность получения информации; 

1.18.4. оперативность предоставления информации. 

1.19. Порядок получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной 

услуги: 

1.19.1. При информировании посредством средств телефонной связи 

должностные лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, обязаны 

предоставить следующую информацию: 

1.19.1.1. сведения о нормативных правовых актах, регламентирующих 

вопросы предоставления муниципальной услуги; 

1.19.1.2. сведения о порядке предоставления муниципальной услуги; 

1.19.1.3. сведения о сроках предоставления муниципальной услуги; 

1.19.1.4. сведения о местонахождении помещения, предназначенного 

для приема обращений и заявлений; 

1.19.1.5. сведения об адресах сайта и электронной почты органа, 

предоставляющего муниципальную услугу; 

1.19.1.6. сведения о перечне оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги; 

1.19.1.7. сведения о ходе предоставления муниципальной услуги. 

1.20. По иным вопросам информация предоставляется только на 

основании соответствующего письменного обращения. 

Ответ на письменное обращение направляется посредством почтовой,  

либо электронной связи в зависимости от выбранного Заявителем способа 

информирования, на адрес, указанный в обращении в срок, не превышающий 

30 календарных дней со дня регистрации такого обращения. 

 

 

 



 

 

8 

2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги:  

«Выдача разрешений на ввод объектов капитального строительства в 

эксплуатацию». 

2.2. Наименование органа местного самоуправления, 

предоставляющего муниципальную услугу: 

2.2.1. администрация муниципального района «Улѐтовский район» 

Забайкальского края, в лице отдела архитектуры, жилищно-коммунального и 

дорожного хозяйства администрации муниципального района «Улѐтовский 

район» Забайкальского края (далее – Исполнитель); 

2.2.2. краевое государственное автономное учреждение 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг Забайкальского края» (далее – МФЦ). 

 

Описание результата предоставления муниципальной услуги 

 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является 

выдача: 

2.3.1. в случае если для объекта капитального строительства  было 

выдано разрешение на строительство – разрешение на ввод объекта в 

эксплуатацию; 

2.3.2. в случае строительства или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома – уведомление 

о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности с указанием всех оснований для направления 

такого уведомления; 

2.3.3. мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

 

Срок предоставления муниципальной услуги 

 

2.4. Исполнитель или МФЦ в течение семи рабочих дней со дня 

поступления заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию,  

либо уведомления об окончании строительства, обязан обеспечить проверку 

наличия и правильности оформления документов, осмотр объекта капитального 

строительства и выдать заявителю разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, 

уведомление о соответствии построенных или реконструированных объектах  

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности, либо о несоответствии 

построенных или реконструированных объектах индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о 



 

 

9 

градостроительной деятельности с указанием всех оснований для направления 

такого уведомления или отказать в выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию с указанием причин отказа. 

2.5. Срок прохождения отдельных административных процедур, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, определен при 

описании соответствующих административных процедур в разделе 3 

настоящего административного регламента.  

 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги 

 

2.6. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии с нормативными правовыми актами: 

2.6.1. Конституцией Российской Федерации (принятой всенародным 

голосованием 12 декабря 1993 года) (с учетом поправок, внесенных Законами 

Российской Федерации о поправках к Конституции Российской Федерации от 

30 декабря 2008 года 2008 № 6-ФКЗ, от 30 декабря 2008 года № 7-ФКЗ) 

(«Российская газета», № 7, 21 января 2009 года); 

2.6.2. Градостроительным кодексом Российской Федерации («Российская 

газета», № 290, 30 декабря 2004 года, «Собрание законодательства РФ», 03 

января 2005 года, № 1 (часть 1), ст. 16,); 

2.6.3. Земельным кодексом Российской Федерации («Собрание 

законодательства РФ», 29 октября 2001 года, № 44, ст. 4147, «Парламентская 

газета», № 204-205, 30 октября 2001 года); 

2.6.4. Гражданским кодексом Российской Федерации («Собрание 

законодательства РФ», 5 декабря 1994 года, № 32, ст.3301; («Собрание 

законодательства РФ», 29 января 1996 года, № 5, ст.410); 

2.6.5. Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об 

электронной подписи» («Российская газета», 8 апреля 2011 года, № 75); 

2.6.6. Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(«Российская газета», 30 июля 2010 года, № 168) (далее – Федеральный закон 

№ 210-ФЗ); 

2.6.7. Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления» («Российская газета», 13 февраля 2009 года, 

№ 25); 

2.6.8. Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» («Российская газета», 29 июля 2006 года, № 165); 

2.6.9. Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации» 

(«Российская газета», 29 июля 2006 года, № 165); 

2.6.10. Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» 

(«Российская газета», 5 мая 2006 года, № 95); 



 

 

10 

2.6.11. Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» («Собрание законодательства РФ», 6 октября 2003 года, № 40, 

ст.3822); 

2.6.12. постановлением Правительства РФ от 24 ноября 2005 года             

№ 698 «О форме разрешения на строительство и форме разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию» («Собрание законодательства РФ», 28 ноября 2005 

года № 48, ст. 5047); 

2.6.13. постановлением Правительства Российской Федерации от              

24 октября 2011 года № 860 «Об утверждении Правил взимания платы за 

предоставление информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления» («Российская газета», 28 октября 2011 года, 

№ 243); 

2.6.14. постановлением Правительства Российской Федерации от                

24 октября 2011 года № 861 «О федеральных государственных 

информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной 

форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)» 

(«Собрание законодательства РФ», 31 октября 2011 года, № 44, ст.6274); 

2.6.15. постановлением Правительства Российской Федерации от               

25 августа 2012 года № 852 «Об утверждении Правил использования усиленной 

квалифицированной электронной подписи при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

государственных услуг» («Российская газета», 31 августа 2012 года, № 200); 

2.6.16. постановлением Правительства Российской Федерации от               

25 июня 2012 года № 634 «О видах электронной подписи, использование 

которых допускается при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг» («Российская газета», 2 июля 2012 года, № 148); 

2.6.17. постановлением Правительства Российской Федерации от                  

7 июля 2011 года № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и 

иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) 

муниципальных услуг, в форме электронных документов» («Собрание 

законодательства РФ», 18 июля 2011 года, № 29, ст.4479); 

2.6.18. Уставом муниципального района «Улѐтовский район», 

утвержденным Советом муниципального района «Улѐтовский район» 

Забайкальского края от 03 декабря 2014 года № 146 («Улѐтовские вести» от                

03 февраля 2015 года №7); 

2.6.19. Настоящим Административным регламентом. 

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, порядок их представления 

 

2.7. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет 

Исполнителю либо в МФЦ следующие документы: 



 

 

11 

2.7.1. в случае если для объекта капитального строительства  было 

выдано разрешение на строительство: 

2.7.1.1. Заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

административному регламенту (далее – Заявление); 

Заявление может быть направлено по почте или доставлено нарочным 

непосредственно в помещение Исполнителя или МФЦ, предназначенное для 

приема обращений и заявлений, или предоставлено с использованием 

электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационных сетей 

общего пользования, включая информационно-телекоммуникационную сеть 

«Интернет». 

Заявление подписывается собственноручно (в случае, если заявитель 

физическое лицо), либо руководителем юридического лица (филиала) или 

иным уполномоченным лицом с указанием его должности. 

Заявления, предоставляемые в форме электронных документов, 

подписываются в соответствии с требованиями Федерального закона от                    

6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2011, № 15, ст. 2036, № 27, ст. 3880) 

(далее – Федеральный закон № 63-ФЗ) и статьями 21.1 и 21.2 Федерального 

закона № 210-ФЗ, оформляются в соответствии с установленными 

требованиями к форматам заявлений и документов и представляются 

Исполнителю или  МФЦ посредством Единого портала (без использования 

электронных носителей). (Представление указанных заявлений в форме 

электронных документов возможно с момента начала функционирования 

соответствующей информационной и телекоммуникационной системы). 

Заявление заполняется от руки или с использованием технических 

средств (пишущих машинок, компьютеров) без сокращений и исправлений. 

2.7.1.2. правоустанавливающие документы на земельный участок; 

2.7.1.3. градостроительный план земельного участка или в случае 

строительства, реконструкции линейного объекта проект планировки 

территории и проект межевания территории; 

2.7.1.4. разрешение на строительство; 

2.7.1.5. акт приемки объекта капитального строительства (в случае 

осуществления строительства, реконструкции на основании договора); 

2.7.1.6. документ, подтверждающий соответствие построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства требованиям 

технических регламентов и подписанный лицом, осуществляющим 

строительство; 

2.7.1.7. документ, подтверждающий соответствие параметров 

построенного, реконструированного объекта капитального строительства 

проектной документации, в том числе требованиям энергетической 

эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального 

строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и 

подписанный лицом, осуществляющим строительство (лицом, 

осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком 

consultantplus://offline/ref=44190608EB41F65EF599E520592DD05500FAEDE918EAC08D23F44B68C9RF65A
consultantplus://offline/ref=44190608EB41F65EF599E520592DD05500F9E9E11AE8C08D23F44B68C9F5B50AB601FARD6CA
consultantplus://offline/ref=44190608EB41F65EF599E520592DD05500F9E9E11AE8C08D23F44B68C9F5B50AB601FARD69A


 

 

12 

в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора, 

а также лицом, осуществляющим строительный контроль, в случае 

осуществления строительного контроля на основании договора), за 

исключением случаев осуществления строительства, реконструкции объектов 

индивидуального жилищного строительства; 

2.7.1.8. документы, подтверждающие соответствие построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства техническим 

условиям и подписанные представителями организаций, осуществляющих 

эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии); 

2.7.1.9. схема, отображающая расположение построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей 

инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и 

планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, 

осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и 

застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев 

строительства, реконструкции линейного объекта; 

2.7.1.10. заключение органа государственного строительного надзора 

(в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного 

надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства требованиям технических регламентов и 

проектной документации, в том числе требованиям энергетической 

эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального 

строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, 

заключение федерального государственного экологического надзора в случаях, 

предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации; 

2.7.1.11. документ, подтверждающий заключение договора 

обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного 

объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном 

страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за 

причинение вреда в результате аварии на опасном объекте; 

2.7.1.12. акт приемки выполненных работ по сохранению объекта 

культурного наследия, утвержденный соответствующим органом охраны 

объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом от                    

25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации», при проведении 

реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для 

современного использования; 

2.7.1.13. технический план объекта капитального строительства, 

подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года 

№ 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в электронном виде и 

на бумажном носителе; 

consultantplus://offline/ref=A8CF8240532F4CAF1D182074B881CFB6C5B2344A91CBFD4A0AB09FBACECA9E2B1B14CFE17Aa9IBC
consultantplus://offline/ref=29007258CBEA56ECCBE0D651809A3E6D4C5EB007B047A2D6C142E02B2ACED3520FF9DE5736225621v7AAN
consultantplus://offline/ref=81CF581CE835A059FE87AFA1C831BA2C3366392CD240A9CA9842BECF0Cv2I5B
consultantplus://offline/ref=81CF581CE835A059FE87AFA1C831BA2C33663825D549A9CA9842BECF0Cv2I5B


 

 

13 

2.7.1.14. установленные Правительством Российской Федерации иные 

документы, необходимые для получения разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию, в целях получения в полном объеме сведений, необходимых для 

постановки объекта капитального строительства на государственный учет. 

2.7.1.15. Акт о выполнении заявителем технических условий 

присоединения к электрической сети (если осуществлено присоединение к 

электрическим сетям); 

2.7.1.16. Акт о готовности внутриплощадочных и внутридомовых 

сетей и оборудования подключаемого объекта к подаче тепловой энергии и 

теплоносителя (если осуществлено присоединение к системе теплоснабжения); 

2.7.1.17. Акт о технической готовности объектов централизованной 

системы горячего водоснабжения (если осуществлено присоединение к 

централизованным системам горячего водоснабжения); 

2.7.1.18. Акт о готовности внутриплощадочных и (или) 

внутридомовых сетей и оборудования объекта к подключению к 

централизованной системе  холодного водоснабжения (если осуществлено 

присоединение к централизованным системам холодного водоснабжения); 

2.7.1.19. Акт о готовности  внутриплощадочных и (или) 

внутридомовых сетей и оборудования объекта к подключению к 

централизованной бытовой или общесплавной  системе водоотведения (если 

осуществлено присоединении к централизованным бытовым или 

общесплавным системам водоотведения); 

2.7.1.20. Акт о готовности  внутриплощадочных и (или) 

внутридомовых сетей и оборудования объекта к подключению к 

централизованной  ливневой системе водоотведения (если осуществлено 

присоединение к централизованным ливневым системам водоотведения); 

2.7.1.21. Акт о готовности сетей газопотребления  и  

газоиспользующего оборудования к подключению (технологическому 

присоединению) (если осуществлено присоединение к сетям 

газораспределения). 

2.7.2. в случае строительства или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома: 

2.7.2.1. уведомление об окончании строительства или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - 

уведомление об окончании строительства). Уведомление об окончании 

строительства направляется в срок не позднее одного месяца со дня окончания 

строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома, на бумажном носителе посредством личного 

обращения либо посредством почтового отправления с уведомлением о 

вручении или единого портала государственных и муниципальных услуг 

Исполнителю или в МФЦ; 

2.7.2.2. документ, подтверждающий полномочия представителя 

застройщика, в случае, если уведомление о планируемом строительстве 

направлено представителем застройщика; 



 

 

14 

2.7.2.3. заверенный перевод на русский язык документов о 

государственной регистрации юридического лица в соответствии с 

законодательством иностранного государства в случае, если застройщиком 

является иностранное юридическое лицо; 

2.7.2.4. технический план объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома; 

2.7.2.5. заключенное между правообладателями земельного участка 

соглашение об определении их долей в праве общей долевой собственности на 

построенные или реконструированные объект индивидуального жилищного 

строительства или садовый дом в случае, если земельный участок, на котором 

построен или реконструирован объект индивидуального жилищного 

строительства или садовый дом, принадлежит двум и более гражданам на праве 

общей долевой собственности или на праве аренды со множественностью лиц 

на стороне арендатора. 

 

Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги и услуг, которые находятся в распоряжении государственных 

органов, органов местного самоуправления  и иных органов, участвующих 

в предоставлении государственных и муниципальных услуг и которые 

заявитель вправе представить 

 

2.8. правоустанавливающие документы на земельный участок, если 

право на земельный участок  зарегистрировано в Едином государственном 

реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

2.9. градостроительный план земельного участка или в случае 

строительства, реконструкции линейного объекта проект планировки 

территории и проект межевания территории; 

2.10. разрешение на строительство; 

2.11. заключение органа государственного строительного надзора (в 

случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного 

надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства требованиям технических регламентов и 

проектной документации, в том числе требованиям энергетической 

эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального 

строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, 

заключение государственного экологического контроля в случаях, 

предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации; 

2.11.1. Согласно пунктам 1 и 2 части 1 статьи 7 Федерального закона 

от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, не вправе требовать от заявителя: 

2.11.1.1. представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

consultantplus://offline/ref=29007258CBEA56ECCBE0D651809A3E6D4C5EB206B943A2D6C142E02B2ACED3520FF9DE5235v2A1N


 

 

15 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 

связи с предоставлением государственной услуги; 

2.11.1.2. представления документов и информации, которые в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Забайкальского края и муниципальными 

правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, 

предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным 

органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением 

документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона Федеральный 

закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

2.12. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги отсутствуют. 

 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

2.13. Основания для приостановления муниципальной услуги 

отсутствуют. 

2.14. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

являются: 

2.14.1. Отсутствие документов, указанных в пункте 2.7. настоящего 

административного регламента либо документы, представленные заявителем, 

по форме или содержанию не соответствуют требованиям действующего 

законодательства; 

2.14.2. Несоответствие объекта капитального строительства 

требованиям градостроительного плана земельного участка или в случае 

строительства, реконструкции, капитального ремонта линейного объекта 

требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории; 

2.14.3. Несоответствие объекта капитального строительства 

требованиям, установленным в разрешении на строительство; 

2.14.4. Несоответствие параметров построенного, 

реконструированного, отремонтированного объекта капитального 

строительства проектной документации. Данное основание не применяется в 

отношении объектов индивидуального жилищного строительства; 

2.14.5. Основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию также является невыполнение застройщиком требований, 

предусмотренных частью 18 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации. В таком случае разрешение на ввод объекта в эксплуатацию 

consultantplus://offline/ref=6C6305F6D5F00AFB386A5ADB1C2CDFFF98CF17EF451CA0FD4A8EC3E095FF86B07B7974536534I
consultantplus://offline/ref=9E26978FB237D99CA2E48CD9F6B00093F9D16731F36421B0D727D87CB23C4C64FE80D0C02DA257CEK468G
consultantplus://offline/ref=9E26978FB237D99CA2E48CD9F6B00093F9D26136FE6721B0D727D87CB23C4C64FE80D0C02DA356CAK463G


 

 

16 

выдается только после передачи безвозмездно в уполномоченный орган, 

выдавший разрешение на строительство, сведений о площади, о высоте и об 

этажности планируемого объекта капитального строительства, о сетях 

инженерно-технического обеспечения, одного экземпляра копии результатов 

инженерных изысканий и по одному экземпляру копий разделов проектной 

документации, предусмотренных пунктами 2, 8 - 10 части 12 статьи 48 

Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

2.14.6. В случае отсутствия в уведомлении об окончании строительства 

сведений, предусмотренных абзацем первым части 16 статьи 55 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, или отсутствия 

документов, прилагаемых к нему и предусмотренных пунктом 2.7.2. 

настоящего административного регламента, а также в случае, если уведомление 

об окончании строительства поступило после истечения десяти лет со дня 

поступления уведомления о планируемом строительстве, в соответствии с 

которым осуществлялись строительство или реконструкция объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома, либо 

уведомление о планируемом строительстве таких объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома ранее не направлялось (в том 

числе было возвращено застройщику в соответствии с частью 6 статьи 51.1 

Градостроительного кодекса Российской Федерации), Исполнитель или МФЦ в 

течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления об окончании 

строительства возвращает застройщику уведомление об окончании 

строительства и прилагаемые к нему документы без рассмотрения с указанием 

причин возврата. В этом случае уведомление об окончании строительства 

считается ненаправленным. 

2.14.7. Наличие случаев, предусмотренных статьей 11 Федерального 

закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации». 

Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги является исчерпывающим. 

2.15. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

подписывается главой муниципального района «Улѐтовский район», или 

уполномоченным им должностным лицом и выдается Заявителю с указанием 

причин отказа. 

2.16. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги при 

подаче заявления в электронном виде через Портал с указанием причин отказа 

подписывается главой муниципального района «Улѐтовский район», с 

использованием электронной подписи в установленном порядке и 

направляется Заявителю в личный кабинет Портала не позднее следующего 

дня после принятия решения об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9E26978FB237D99CA2E48CD9F6B00093F9D26136FE6721B0D727D87CB23C4C64FE80D0C02DA251C9K46FG
consultantplus://offline/ref=9E26978FB237D99CA2E48CD9F6B00093F9D26136FE6721B0D727D87CB23C4C64FE80D0C02DA251C8K46BG
consultantplus://offline/ref=9E26978FB237D99CA2E48CD9F6B00093F9D26136FE6721B0D727D87CB23C4C64FE80D0C02DA251C8K469G


 

 

17 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги 

 

2.17.  Разработка и согласование документов, подтверждающих 

соответствие построенного, реконструированного объекта капитального 

строительства требованиям технических регламентов, проектной 

документации, техническим условиям; 

2.18.  Разработка документов, подтверждающих заключение договоров 

обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного 

объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном 

страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за 

причинение вреда в результате аварии на опасном объекте. 

2.19. Подготовка технического плана объекта капитального 

строительства, в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года             

№ 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в электронном виде и 

на бумажном носителе. 

 

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 

иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

 

2.20. За предоставление муниципальной услуги государственная 

пошлина или иная плата не взимается. 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой 

организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и 

при получении результата предоставления таких услуг 

 

Максимальное время ожидания в очереди при подаче и получении 

документов заявителями не должно превышать 15 минут. 

 

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

 

Заявление, поступившее Исполнителю или МФЦ регистрируется в день 

его поступления. 

 

Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальная 

услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и 

оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о 

порядке предоставления таких услуг 

 

2.21. Прием граждан осуществляется в помещениях Исполнителя. 

consultantplus://offline/ref=29007258CBEA56ECCBE0D651809A3E6D4C5EB007B047A2D6C142E02B2ACED3520FF9DE5736225621v7AAN
consultantplus://offline/ref=81CF581CE835A059FE87AFA1C831BA2C33663825D549A9CA9842BECF0Cv2I5B


 

 

18 

2.22. Требования к помещениям, в которых предоставляются 

муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами 

их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов; 

2.23. Помещения содержат места для ожидания, приема и 

информирования граждан, оборудуются в соответствии с санитарными 

правилами и нормами, с соблюдением необходимых мер пожарной 

безопасности. У входа в каждое помещение размещается табличка с 

наименованием помещения (наименование отдела). 

2.24. Места ожидания и приема заявителей должны быть оборудованы 

стульями или кресельными секциями, соответствовать комфортным условиям 

для ожидания заявителей и оптимальным условиям работы специалистов 

Исполнителя. Количество мест ожидания определяется исходя из фактической 

нагрузки и возможности для их размещения в здании, но не может составлять 

менее 2 мест. 

2.25. В местах ожидания имеются средства для оказания первой помощи 

и доступные места общего пользования. 

2.26. Вход в помещения органа местного самоуправления 

муниципального района оборудуются пандусами, расширенными проходами, 

позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая 

инвалидов-колясочников. 

2.27. Места предоставления муниципальной услуги должны 

соответствовать требованиям к местам обслуживания маломобильных групп 

населения, к внутреннему оборудованию и устройствам в помещении, к 

санитарно-бытовым помещениям для инвалидов, к путям движения в 

помещении и залах обслуживания, к лестницам и пандусам в помещении, к 

лифтам, подъемным платформам для инвалидов, к аудиовизуальным и 

информационным системам, доступным для инвалидов. 

2.28. Исполнитель обеспечивает беспрепятственный доступ инвалидов к 

специально выделенным для предоставления муниципальных услуг 

помещениям в соответствии со статьѐй 15 Федерального закона от 24.11.1995 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации. 

2.29. Все места предоставления муниципальной услуги оборудуются 

противопожарной системой и средствами пожаротушения, а также 

необходимым наличием доступных мест общего пользования (туалет, 

гардероб). Вход и выход из помещения оборудуются соответствующими 

указателями. 

2.30. Место для приема Заявителей оборудуется стульями, столом для 

написания и размещения заявлений, других документов. 

2.31. Места информирования, предназначенные для ознакомления 

заявителей с информационными материалами, оборудуются: 



 

 

19 

2.31.1. информационными стендами, к которым должна быть 

обеспечена возможность свободного доступа граждан, на которых размещается 

текстовая информация, в том числе с образцами заполнения документов и 

канцелярскими принадлежностями; 

2.31.2. стульями и столами для оформления документов. 

2.32. При возможности около здания, где располагается Исполнитель, 

организуются парковочные места для автотранспорта. Доступ заявителей к 

парковочным местам является бесплатным. 

2.33. На стоянке (остановке) автотранспортных средств выделяется не 

менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных 

автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать иные 

транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки 

специальных автотранспортных средств бесплатно. 

2.34. Рабочие места специалистов Исполнителя должны быть 

оборудованы: печатающими устройствами, копировальной техникой, 

средствами телефонной связи, персональными компьютерами с возможностью 

доступа к автоматизированным информационным системам и к 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечивающим: 

2.34.1. регистрацию и обработку запроса, направленного 

посредством государственной информационной системы «Портал 

государственных и муниципальных услуг Забайкальского края»; 

2.34.2. формирование межведомственных запросов в 

государственные органы, органы местного самоуправления и (или) 

подведомственные государственным органам и органам местного 

самоуправления организации, участвующие в предоставлении муниципальной 

услуги; 

2.34.3. ведение и хранение дела заявителя в электронной форме; 

2.34.4. предоставление по запросу заявителя сведений о ходе 

предоставления муниципальной услуги; 

2.34.5. предоставление сведений по межведомственному запросу 

государственных органов, органов местного самоуправления и (или) 

подведомственных государственным органам и органам местного 

самоуправления организаций, участвующие в предоставлении государственных 

или муниципальных услуг. 

2.35. Должностные лица, ответственные за предоставление 

муниципальной услуги, обязаны иметь личные нагрудные идентификационные 

карточки (бейджи) с указанием фамилии, имени, отчества и должности либо 

таблички аналогичного содержания на рабочих местах. Место для приема 

заявителей оборудуется стульями, столом для написания и размещения 

заявлений, других документов.  

 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

2.36. Показателями доступности и качества муниципальной услуги 

являются: 



 

 

20 

2.36.1. открытость информации о муниципальной услуге; 

2.36.2. своевременность предоставления муниципальной услуги; 

2.36.3. точное соблюдение требований законодательства и 

Административного регламента при предоставлении муниципальной услуги; 

2.36.4. компетентность специалистов Исполнителя в вопросах 

предоставления муниципальной услуги; 

2.36.5. вежливость и корректность специалистов Исполнителя; 

2.36.6. комфортность ожидания и получения муниципальной услуги; 

2.36.7. отсутствие жалоб со стороны заявителей на нарушение 

требований стандарта предоставления муниципальной услуги. 

2.37. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме: 

2.37.1. доступность информации о перечне документов, 

необходимых для получения муниципальной услуги, о режиме работы 

Исполнителя, контактных телефонах и другой контактной информации для 

заявителей; 

2.37.2. возможность заполнения заявителями запроса и иных 

документов, необходимых для получения муниципальной услуги, в 

электронной форме; 

2.37.3. возможность подачи заявителем с использованием 

информационно-телекоммуникационных технологий запроса о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2.37.4. возможность получения заявителем сведений о ходе 

выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги в электронной 

форме; 

2.37.5. взаимодействие Исполнителя с органами государственной 

власти, органами местного самоуправления и (или) подведомственными 

государственным органам и органам местного самоуправления организациями, 

участвующими в предоставлении государственных или муниципальных услуг, 

или органами, предоставляющими услуги, через многофункциональный центр 

без участия заявителя в соответствии с нормативными правовыми актами и 

соглашением о взаимодействии; 

2.37.6. обеспечение возможности получения заявителями 

информации о предоставляемой муниципальной услуге на официальном сайте 

Исполнителя и  МФЦ» и Портале государственных и муниципальных услуг; 

2.37.7. обеспечение возможности заполнения и подачи заявителями 

запроса и иных документов, необходимых для получения муниципальной 

услуги, в электронной форме; 

2.37.8. обеспечение возможности для заявителей осуществлять с 

использованием официального сайта муниципального района и Портала 

государственных и муниципальных услуг мониторинга хода предоставления 

муниципальной услуги; 

2.37.9. обеспечение возможности обращения за получением 

муниципальной услуги в любой многофункциональный центр, расположенный 



 

 

21 

на территории Забайкальского края, вне зависимости  от места регистрации 

(места проживания) заявителя; 

 

3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ 

ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ  

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры: 

3.1.1. в случае если для объекта капитального строительства  было 

выдано разрешение на строительство:  

3.1.1.1. прием и регистрация Заявления (приложение № 1) и 

документов, представленных заявителем; 

3.1.1.2. запрос необходимых документов для предоставления 

муниципальной  услуги, находящихся в распоряжении государственных 

органов, органов местного самоуправления; 

3.1.1.3. проверка представленных заявителем документов и 

подготовка разрешения либо уведомления застройщика об отказе в его 

получении; 

3.1.1.4. выдача разрешения либо уведомления заявителя об отказе в 

его получении. 

3.1.2. в случае строительства или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома: 

3.1.2.1. прием и регистрация уведомления об окончании 

строительства (приложение № 2) с пакетом документов; 

3.1.2.2. проверка представленных заявителем документов и 

подготовка уведомления о соответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности (далее – 

уведомление о соответствии) либо о несоответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности (далее – уведомление о несоответствии) с указанием всех 

оснований для направления такого уведомления; 

3.1.2.3. выдача уведомления о соответствии либо уведомления о 

несоответствии. 

3.2. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в 

приложении № 3 к настоящему административному регламенту. 

 

В СЛУЧАЕ ЕСЛИ ДЛЯ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА  БЫЛО ВЫДАНО РАЗРЕШЕНИЕ НА 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

 Прием и регистрация заявления и документов, представленных  

заявителем 



 

 

22 

 

3.3. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги 

является обращение заявителя (застройщика) с пакетом документов, 

предусмотренных пунктом 2.7.1. настоящего административного регламента; 

3.4.  Заявитель в присутствии специалиста Исполнителя или 

специалиста МФЦ заполняет заявление (приложение № 1) и предоставляет 

пакет документов, который в присутствии Заявителя проверяется специалистом 

Исполнителя на соответствие с исчерпывающим перечнем документов, 

предусмотренного пунктом 2.7.1. настоящего административного регламента, 

необходимого для предоставления муниципальной услуги. 

3.5. После заполнения Заявление регистрируется специалистом 

Исполнителя в журнале регистрации входящей корреспонденции. 

3.6. При поступлении Заявления в форме электронного документа с 

использованием Портала специалист Исполнителя распечатывает Заявление 

вместе со всеми прилагаемыми отсканированными документами, производит 

их регистрацию в журнале входящей корреспонденции и направляет 

электронное сообщение заявителю о приеме Заявления к рассмотрению. 

3.7. Электронное сообщение о приеме Заявления к рассмотрению должно 

содержать информацию: 

3.7.1. о сроках рассмотрения Заявления; 

3.7.2. о необходимости в течение 10 дней со дня получения данного 

сообщения направления прилагаемых к заявлению документов в бумажном 

виде. 

3.8. Максимальный срок приема и регистрации Заявления и 

документов, представленных заявителем, не должен превышать 20 минут. 

3.9. Принятые документы передаются для визирования главе 

муниципального района «Улѐтовский район», либо лицу, его замещающему, в 

течение того же рабочего дня. 

Результатом данного административного действия является прием 

Заявления с пакетом документов, его регистрация и передача главе 

муниципального района «Улѐтовский район», либо лицу, его замещающему для 

визирования. 

 

Запрос необходимых документов для предоставления  

муниципальной услуги, находящихся в распоряжении  

государственных органов, органов местного самоуправления 

 

3.10. Основанием для начала процедуры запроса необходимых 

документов для предоставления муниципальной услуги, находящихся в 

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления 

является отсутствие в перечне следующих документов: 

3.10.1. правоустанавливающие документы на земельный участок; 

3.10.2. градостроительный план земельного участка; 

3.10.3. разрешение строительство; 



 

 

23 

3.10.4. заключение органа государственного строительного надзора 

(в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного 

надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства требованиям технических регламентов и 

проектной документации, в том числе требованиям энергетической 

эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального 

строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, 

заключение государственного экологического контроля в случаях, 

предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации; 

3.11. Специалист Исполнителя в течение 5 рабочих дней со дня 

поступления к нему документов направляет межведомственный запрос в 

Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Забайкальскому краю, КГПУ «Забайкальское БТИ» для 

получения недостающих документов. 

(пункт 3.10. в редакции постановления от 28.11.2017 № 561/н) 

3.12. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный 

запрос составляет 3 рабочих дня со дня поступления межведомственного 

запроса в орган, представляющий документ и (или) информацию. 

3.13. Результатом административной процедуры является получение 

необходимых документов и (или) информации для предоставления 

государственной услуги, находящихся в распоряжении государственных 

органов, органов местного самоуправления. 

 

Проверка представленных заявителем  

документов и подготовка разрешения либо уведомления  

застройщика об отказе в его получении 

 

3.14. Основанием для начала проверки представленных заявителем 

документов и подготовки разрешения либо уведомления застройщика об отказе 

в его получении, является поступление специалисту Исполнителя документов 

после регистрации. 

3.15. Специалистом Исполнителя в течение трех рабочих дней со дня 

поступления документов проводится их проверка, на предмет наличия 

документов, предусмотренных пунктом 2.7.1. настоящего административного 

регламента; 

3.16. При отсутствии оснований для отказа в выдаче разрешения, 

предусмотренных пунктом 2.17. настоящего административного регламента, 

специалист Исполнителя в течение трех рабочих дней со дня поступления 

документов после регистрации подготавливает проект разрешения по форме, 

установленной приказом Минстроя России от 19 февраля 2015 г. № 117/пр «Об 

утверждении формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию», и представляет его с Заявлением и прилагаемыми 

документами главе муниципального района «Улѐтовский район», либо лицу, 

его замещающему. 

consultantplus://offline/ref=29007258CBEA56ECCBE0D651809A3E6D4C5EB206B943A2D6C142E02B2ACED3520FF9DE5235v2A1N


 

 

24 

3.17. При наличии оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги выдаче разрешения, указанных в пункте 2.17. 

настоящего административного регламента, в течение трех рабочих дней со дня 

поступления документов после регистрации специалист Исполнителя готовит 

проект уведомления застройщика об отказе в выдаче разрешения с указанием 

причин отказа, и представляет его с Заявлением и прилагаемыми к нему 

документами главе муниципального района «Улѐтовский район», либо лицу, 

его замещающему. 

3.18. Оформленные разрешение или уведомление застройщика об отказе 

в его получении проверяются главой муниципального района «Улѐтовский 

район», либо лицом, его замещающим в течение одного рабочего дня. 

3.19. При отсутствии недостатков документы в тот же день 

подписываются главой муниципального района «Улѐтовский район», либо 

лицом, его замещающим. 

3.20. В случае выявления недостатков в оформленных разрешении или 

уведомлении застройщика об отказе в его получении они возвращаются 

специалисту Исполнителя для устранения недостатков в течение того же 

рабочего дня. 

3.21. Глава муниципального района «Улѐтовский район», либо лицо, его 

замещающее подписывает разрешение или уведомления застройщика об отказе 

в его получении в течение одного рабочего дня и возвращает его специалисту 

Исполнителя. 

3.22. Результатом административной процедуры является подготовка 

разрешения или уведомления застройщика об отказе в его получении. 

 

Выдача разрешения, либо уведомления застройщика  

об отказе в его получении  

 

3.23. Основанием для начала административной процедуры, является 

поступление двух экземпляров подписанного разрешения или уведомления об 

отказе в его получении специалисту Исполнителя. 

3.24. Разрешение либо уведомление застройщика об отказе в его 

получении регистрируется специалистом Исполнителя в Журнале учета 

выданных разрешений на ввод объекта в эксплуатацию. Один экземпляр 

разрешения либо уведомления застройщика об отказе в его получении выдается 

под подпись заявителю (застройщику), второй экземпляр хранится в 

администрации муниципального района «Улѐтовский район». 

3.25. О месте и времени получения разрешения либо уведомления об 

отказе в его получении заявитель (застройщик) уведомляется по телефону 

(факсу), указанному в заявлении.  

3.26. В случае, если при подаче Заявления и прилагаемых к нему 

документов через МФЦ, в расписке МФЦ указано по выбору заявителя место 

получения готовых документов - МФЦ, то специалисты МФЦ информируют 

заявителя о необходимости получения результата предоставления 

муниципальной услуги. 



 

 

25 

3.27. Датой выдачи разрешения либо уведомления застройщика об 

отказе в его получении, является дата его регистрации в Журнале учета 

выданных разрешений. 

3.28. Результатом выполнения данной административной процедуры 

является выдача разрешения либо уведомления застройщика об отказе в его 

получении. 

 

В СЛУЧАЕ СТРОИТЕЛЬСТВА ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТА 

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ИЛИ 

САДОВОГО ДОМА 

 

Прием и регистрация уведомления об окончании строительства  

с пакетом документов 

 

3.29. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги 

является обращение заявителя с пакетом документов, предусмотренных 

пунктом 2.7.2. настоящего административного регламента. 

3.30.  Заявитель в присутствии специалиста Исполнителя или 

специалиста МФЦ заполняет уведомление об окончании строительства 

(приложение № 2) и предоставляет пакет документов, который в присутствии 

Заявителя проверяется специалистом Исполнителя лил МФЦ на соответствие с 

исчерпывающим перечнем документов, предусмотренного пунктом 2.7.2. 

настоящего административного регламента, необходимого для предоставления 

муниципальной услуги. 

3.31. После заполнения уведомление об окончании строительства 

регистрируется специалистом Исполнителя в журнале регистрации входящей 

корреспонденции. 

3.32. При поступлении уведомления об окончании строительства в 

форме электронного документа с использованием Портала специалист 

Исполнителя распечатывает уведомление об окончании строительства вместе 

со всеми прилагаемыми отсканированными документами, производит их 

регистрацию в журнале входящей корреспонденции и направляет электронное 

сообщение заявителю о приеме Заявления к рассмотрению. 

3.33. Электронное сообщение о приеме уведомления об окончании 

строительства к рассмотрению должно содержать информацию: 

3.33.1. о сроках рассмотрения уведомления об окончании 

строительства; 

3.33.2. о необходимости в течение 10 дней со дня получения данного 

сообщения направления прилагаемых к уведомлению об окончании 

строительства документов в бумажном виде. 

3.34. Максимальный срок приема и регистрации уведомления об 

окончании строительства и документов, представленных заявителем, не должен 

превышать 20 минут. 



 

 

26 

3.35. Принятые документы передаются для визирования главе 

муниципального района «Улѐтовский район», либо лицу, его замещающему, в 

течение того же рабочего дня. 

Результатом данного административного действия является прием 

уведомления об окончании строительства с пакетом документов, его 

регистрация и передача главе муниципального района «Улѐтовский район», 

либо лицу, его замещающему для визирования. 

 

Проверка представленных заявителем документов и подготовка 

уведомления о соответствии, либо уведомления о несоответствии с 

указанием всех оснований для направления такого уведомления 

 

3.36. Основанием для начала проверки представленных заявителем 

документов и подготовки уведомления о соответствии либо уведомления о 

несоответствии, является поступление специалисту Исполнителя документов 

после регистрации. 

3.37. Специалистом Исполнителя в течение трех рабочих дней со дня 

поступления документов проводится их проверка, на предмет наличия 

документов, предусмотренных пунктом 2.7.2. настоящего административного 

регламента; 

3.38. При отсутствии оснований для отказа в выдаче уведомления о 

соответствии либо уведомления о несоответствии, предусмотренных пунктом 

2.14.6. настоящего административного регламента, специалист Исполнителя в 

течение трех рабочих дней со дня поступления документов после регистрации 

подготавливает проект уведомления о соответствии либо уведомления о 

несоответствии, и представляет его с прилагаемыми документами главе 

муниципального района «Улѐтовский район», либо лицу, его замещающему. 

3.39. При наличии оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги выдаче разрешения, указанных в пункте 2.14.6. 

настоящего административного регламента, в течение трех рабочих дней со дня 

поступления документов после регистрации специалист Исполнителя 

возвращает застройщику уведомление об окончании строительства и 

прилагаемые к нему документы без рассмотрения с указанием причин возврата. 

В этом случае уведомление об окончании строительства считается 

ненаправленным. 

3.40. Оформленные уведомление о соответствии либо уведомление о 

несоответствии проверяются главой муниципального района «Улѐтовский 

район», либо лицом, его замещающим в течение одного рабочего дня. 

3.41. При отсутствии недостатков документы в тот же день 

подписываются главой муниципального района «Улѐтовский район», либо 

лицом, его замещающим. 

3.42. В случае выявления недостатков в оформленных уведомлении о 

соответствии либо уведомлении о несоответствии они возвращаются 

специалисту Исполнителя для устранения недостатков в течение того же 

рабочего дня. 



 

 

27 

3.43. Глава муниципального района «Улѐтовский район», либо лицо, его 

замещающее подписывает уведомление о соответствии либо уведомление о 

несоответствии в течение одного рабочего дня и возвращает его специалисту 

Исполнителя. 

3.44. Результатом административной процедуры является подготовка и 

подписание уведомления о соответствии либо уведомления о несоответствии. 

 

Выдача уведомления о соответствии, либо уведомления о несоответствии  

 

3.45. Основанием для начала административной процедуры, является 

поступление двух экземпляров подписанного выдача уведомления о 

соответствии либо уведомления о несоответствии специалисту Исполнителя. 

3.46.  Уведомление о соответствии, либо уведомление о несоответствии 

регистрируется специалистом Исполнителя в Журнале учета уведомлений 

ИЖС. Один экземпляр уведомления о соответствии либо уведомления о 

несоответствии выдается под подпись заявителю, второй экземпляр хранится в 

администрации муниципального района «Улѐтовский район». 

3.47. О месте и времени получения уведомления о соответствии, либо 

уведомления о несоответствии заявитель уведомляется по телефону, 

указанному в заявлении.  

3.48. В случае, если при подаче уведомления об окончании 

строительства и прилагаемых к нему документов через МФЦ, в расписке МФЦ 

указано по выбору заявителя место получения готовых документов - МФЦ, то 

специалисты МФЦ информируют заявителя о необходимости получения 

результата предоставления муниципальной услуги. 

3.49. Датой выдачи уведомления о соответствии либо уведомления о 

несоответствии, является дата его регистрации в Журнале учета выданных 

уведомлений ИЖС. 

3.50. Результатом выполнения данной административной процедуры 

является выдача уведомления о соответствии либо уведомления о 

несоответствии. 

 

4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

 

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 

и исполнением ответственными должностными лицами положений 

Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги,  

а также принятием ими решений 

 

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами при предоставлении 

муниципальной услуги, и принятием решений ответственными должностными 

лицами осуществляется непрерывно главой муниципального района 



 

 

28 

«Улѐтовский район» Забайкальского края, его заместителем, курирующим 

соответствующее направление деятельности. 

4.2. Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается 

главой муниципального района «Улѐтовский район» Забайкальского края. 

 

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, 

в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством 

предоставления муниципальной услуги 

 

4.3. Контроль за полнотой и качеством предоставления Исполнителем 

муниципальной услуги, включает в себя проведение плановых и внеплановых 

проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, порядка и 

сроков предоставления муниципальной услуги, рассмотрение, принятие 

решений и подготовку ответов на обращения заинтересованных лиц, 

содержащих жалобы (претензии) на действия (бездействие) должностных лиц. 

Проверки проводятся с целью выявления и устранения нарушений прав 

заявителей и привлечения виновных лиц к ответственности. Результаты 

проверок отражаются отдельной справкой или актом. 

4.4. Порядок и периодичность проведения плановых проверок 

выполнения Исполнителем положений Административного регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, осуществляются в соответствии с планом работы 

администрации муниципального района «Улѐтовский район» Забайкальского 

края на текущий год. Внеплановые проверки проводятся при выявлении 

нарушений по предоставлению муниципальной услуги или по конкретному 

обращению заявителя. 

4.5. Проверки полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги осуществляются на основании индивидуальных правовых актов 

администрации муниципального района «Улѐтовский район» Забайкальского 

края. 

4.6. Решение об осуществлении плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги принимается 

главой муниципального района «Улѐтовский район» Забайкальского края. 

4.7. Плановые и внеплановые проверки полноты и качества 

предоставления муниципальной услуги осуществляются главой 

муниципального района «Улѐтовский район» Забайкальского края. 

4.8. Исполнитель в течение трех рабочих дней с момента поступления 

соответствующего запроса о проведении проверки направляет главе 

муниципального района «Улѐтовский район» Забайкальского края 

затребованные документы и копии документов, выданных по результатам 

предоставления муниципальной услуги. 

4.9. По окончании проверки представленные документы глава 

муниципального района «Улѐтовский район» Забайкальского края в течение 30 

дней возвращает Исполнителю. 



 

 

29 

Ответственность должностных лиц за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими 

в ходе предоставления муниципальной услуги 

 

4.10. Ответственность должностных лиц определяется в соответствии с 

действующим законодательством. По результатам проведенных проверок в 

случае выявления нарушений прав заявителей, порядка и сроков 

предоставления муниципальной услуги виновные лица привлекаются к 

ответственности в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

4.11. Персональная ответственность должностных лиц за несоблюдение 

порядка осуществления административных процедур в ходе предоставления 

муниципальной услуги закрепляется в их должностных инструкциях. 

 

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 

муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, 

их объединений и организаций 

 

4.12.  Заявители могут сообщить о нарушении своих прав и законных 

интересов, противоправных решениях, действиях или бездействии 

должностных лиц, нарушении положений Административного регламента, 

некорректном поведении или нарушении служебной этики. 

4.13.  Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 

граждан, их объединений и организаций осуществляется с использованием 

соответствующей информации, размещенной на официальном сайте 

муниципального района «Улѐтовский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» - http://улѐты.забайкальскийкрай.рф, а 

также в порядке и формах, установленных законодательством Российской 

Федерации. 

5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК 

ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЙ) 

ИСПООЛНИТЕЛЯ, А ТАКЖЕ ЕГО ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 

 

Информация для заявителя о его праве на досудебное (внесудебное) 

обжалование действий (бездействия) и решений, принятых 

(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги 

 

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование 

действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, либо 

в электронном виде в форме электронного документа. 

5.3. Жалобы на решения, принятые руководителем Исполнителя 

подаются в вышестоящий орган (при его наличии), либо в случае его 

отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем Исполнителя. 



 

 

30 

5.4. Жалоба может быть направлена по почте, через 

многофункциональный центр, с использованием официального сайта 

муниципального района, Портала государственных и муниципальных услуг, а 

также может быть принята при личном приеме заявителя. 

 

Предмет досудебного (внесудебного) обжалования 

 
 

5.5. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются: 

- нарушение срока регистрации заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

- требование у заявителя документов, или информации, либо 

осуществление действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено не предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Забайкальского 

края, муниципальными нормативными правовыми актами муниципального 

района «Улѐтовский район» Забайкальского края  для предоставления 

муниципальной услуги; 

- требование у заявителя при предоставлении государственной или 

муниципальной услуги документов или информации, отсутствие или 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых при предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги. В  указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 

объеме; 
- отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Забайкальского края, муниципальными нормативными 

правовыми актами муниципального района «Улѐтовский район» 

Забайкальского края для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Забайкальского края, муниципальными 

нормативными правовыми актами муниципального района «Улѐтовский район» 

Забайкальского края; 

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Забайкальского края, 



 

 

31 

муниципальными нормативными правовыми актами муниципального района 

«Улѐтовский район» Забайкальского края; 

- отказ Исполнителя, его должностного лица в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

- некорректное поведение должностных лиц, нарушение ими служебной 

этики. 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

рассмотрения жалобы (претензии) и случаев, в которых 

ответ на жалобу (претензию) не дается 

 

5.6. Ответ на жалобу не дается в следующих случаях: 

- если в письменном обращении не указаны: фамилия (наименование) 

заявителя, почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ; 

- если в обращении обжалуется судебное решение. При этом в течение                 

7 дней со дня регистрации жалоба (претензия) возвращается заявителю с 

разъяснением порядка обжалования данного судебного решения; 

- если в письменном обращении содержатся нецензурные, либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностного лица, а также членов его семьи (заявителю сообщается о 

недопустимости злоупотребления правом); 

- если текст письменного обращения не поддается прочтению, и оно не 

подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган 

местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их 

компетенцией, о чем в течение 7 дней со дня регистрации обращения 

сообщается заявителю, если его фамилия (наименование) и почтовый адрес 

поддаются прочтению; 

- если в письменном обращении заявителя содержится вопрос, на 

который ему многократно давались письменные ответы по существу в связи с 

ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся 

новые доводы или обстоятельства, руководитель Исполнителя, должностное 

лицо либо уполномоченное на то лицо вправе принять решение о 

безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с 

заявителем по данному вопросу при условии, что указанное обращение и ранее 

направляемые обращения направлялись Исполнителю или одному и тому же 

должностному лицу. О данном решении уведомляется Заявитель; 

- если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может 

быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную 

охраняемую федеральным законом тайну (заявителю сообщается о 

невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с 

недопустимостью разглашения указанных сведений). 

5.7. Основания для приостановления рассмотрения жалобы (претензии) 

отсутствуют. 

Основания для начала процедуры 

досудебного (внесудебного) обжалования 



 

 

32 

 

5.8. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является поступление письменного обращения (в том числе, в 

форме электронного документа) с жалобой на действия (бездействие) и 

решения, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной 

услуги на основании Административного регламента. 

5.9. Жалоба (претензия) должна содержать: 

- наименование Исполнителя, фамилию, имя, отчество (последнее – при 

наличии) его должностного лица, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

Исполнителя, его должностного лица; 

- доводы, на основании которых Заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) Исполнителя, его должностного лица. Заявителем 

могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

5.10. Если в результате рассмотрения, жалоба (претензия) признана 

обоснованной, то принимается решение о применении мер ответственности, 

установленных действующим законодательством, к должностному лицу, 

ответственному за действия (бездействие) и решения, принятые 

(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги на основании 

Административного регламента и повлекшие за собой жалобу (претензию) 

заявителя. 

 

Право заявителя на получение информации и документов, необходимых 

для обоснования и рассмотрения жалобы (претензии) 

 

5.11. Заявитель имеет право по письменному заявлению, в том числе 

поданному в электронном виде, на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы (претензии). 

 

Органы государственной власти, органы местного самоуправления 

и должностные лица, которым может быть направлена жалоба 

(претензия) заявителя в досудебном (внесудебном) порядке 

 

5.12. Жалоба (претензия) может быть направлена следующим органам и 

должностным лицам: 

- главе муниципального района «Улѐтовский район» Забайкальского 

края; 

- правоохранительным органам. 



 

 

33 

5.13. Рассмотрение жалобы (претензии) не может быть поручено лицу, 

чьи решения и (или) действия (бездействие) обжалуются. 

5.14. Должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалобы 

(претензии), обязано: 

- обеспечить объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение 

жалобы (претензии), при желании заявителя – с участием заявителя или его 

представителя; 

- по результатам рассмотрения жалобы (претензии) принять меры, 

направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и 

законных интересов заявителя, дать письменный ответ по существу 

поставленных в жалобе (претензии) вопросов. 

 

Сроки рассмотрения жалобы (претензии) 

 

5.15. Жалоба (претензия) подлежит рассмотрению должностным лицом, 

наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати 

рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 

Исполнителя в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня 

ее регистрации. 

 

Результат досудебного (внесудебного) обжалования 

применительно к каждой процедуре либо инстанции обжалования 

 

5.16. Результатом досудебного (внесудебного) обжалования является 

принятие необходимых мер и (или) применение установленных действующим 

законодательством мер ответственности к сотруднику, ответственному за 

действие (бездействие) и решение, принятое (осуществляемое) в ходе 

предоставления муниципальной услуги, и направление письменного ответа 

заявителю. 

5.17. По результатам рассмотрения жалобы (претензии) принимается 

одно из следующих решений: 

- удовлетворяется жалоба (претензия), в том числе в форме отмены 

принятого решения, исправления допущенных Исполнителем опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Забайкальского края, муниципальными 

нормативными правовыми актами муниципального района «Улѐтовский район» 

Забайкальского края, а также в иных формах;  

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим государственную услугу, органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, в 



 

 

34 

целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

государственной или муниципальной услуги, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 

которые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной 

или муниципальной услуги; 

 - отказывается в удовлетворении жалобы (претензии). В этом случае в 

ответе заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах 

принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 

решения. 

5.18. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 

в пункте 5.17 Административного регламента, заявителю в письменной форме 

и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный 

ответ о результатах рассмотрения жалобы (претензии). 

5.19. Решение, принятое по жалобе, Заявитель вправе обжаловать, 

обратившись с жалобой в прокуратуру или суд в установленном порядке. 

5.20. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 

жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы следствия 

(дознания) в соответствии с правилами подследственности, установленной 

статьей 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, или в 

органы прокуратуры. 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

35 

Приложение № 1 

к Административному регламенту 

           «Выдача разрешений на ввод объектов  

                капитального строительства в эксплуатацию» 

 

 Главе муниципального района «Улѐтовский 

район» 

_____________________________________ 

от___________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

 Ф.И.О. заявителя - физического лица, 

индивидуального предпринимателя, наименование 

заявителя - юридического лица, адрес, контактный 

телефон, сведения о доверенности (при наличии) 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

 

    Прошу выдать разрешение на ввод объекта в эксплуатацию ____________ 
      (наименование объекта капитального строительства в соответствии 

_________________________________________________________________ 
                        с проектной документацией) 

_________________________________________________________________ 

    расположенного по адресу 

_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
   (адрес объекта капитального строительства или строительный адрес ) 

_________________________________________________________________           

__________________________________________________________________ 

    Претензий  к генеральному подрядчику и другим участникам строительства, 

наладки, пуска и приемки объекта у застройщика нет. 

    Приложение: 

__________________________________________________________________ 
                           (документы, необходимые для получения 

__________________________________________________________________ 
            разрешения на ввод объекта в эксплуатацию) 

__________________________________________________________________ на 

_________ листах 

Я согласен (согласна) на обработку моих персональных данных, содержащихся 

в заявлении. 

     

Застройщик ________________________________________________ 
                       (должность, подпись, расшифровка подписи) 

М.П.        "__" _____________ 20__ г. 

 



 

 

36 

Приложение № 2 

к Административному регламенту 

           «Выдача разрешений на ввод объектов  

                капитального строительства в эксплуатацию» 

 
ФОРМА 

Уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

«  »  20  г. 

 
 

    Администрация  муниципального района «Улетовский район» Забайкальского  края 
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления) 

1. Сведения о застройщике 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 

если застройщиком является физическое 

лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2 Место жительства  

1.1.3 Реквизиты документа, удостоверяющего 

личность 

 

1.2 Сведения о юридическом лице, в случае 

если застройщиком является 

юридическое лицо: 

 

1.2.1 Наименование  

1.2.2 Место нахождения  

1.2.3 Государственный регистрационный 

номер записи о государственной 

регистрации юридического лица в 

едином государственном реестре 

юридических лиц, за исключением 

случая, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо 

 

1.2.4 Идентификационный номер 

налогоплательщика, за исключением 

случая, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо 

 

 



 

 

37 

2. Сведения о земельном участке 

2.1 Кадастровый номер земельного участка 

(при наличии) 

 

2.2 Адрес или описание местоположения 

земельного участка 

 

2.3 Сведения о праве застройщика на 

земельный участок 

(правоустанавливающие документы) 

 

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц на 

земельный участок (при наличии) 

 

2.5 Сведения о виде разрешенного 

использования земельного участка 

 

3. Сведения об объекте капитального строительства 

3.1 Сведения о виде разрешенного 

использования объекта капитального 

строительства (объект индивидуального 

жилищного строительства или садовый 

дом) 

 

3.2 Цель подачи уведомления 

(строительство или реконструкция) 

 

3.3 Сведения о параметрах:  

3.3.1 Количество надземных этажей  

3.3.2 Высота  

3.3.3 Сведения об отступах от границ 

земельного участка 

 

3.3.4 Площадь застройки  



 

 

38 

4. Схематичное изображение построенного или реконструированного объекта 

капитального строительства на земельном участке 

 



 

 

39 

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи: 

 
 

Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности прошу направить 

следующим способом:   
 

 
(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в уполномоченном на 

выдачу разрешений на строительство федеральном органе исполнительной власти, органе исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации или органе местного самоуправления, в том числе через многофункциональный 

центр) 

Настоящим уведомлением подтверждаю, что   
 

(объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом) 

не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости, а также 

оплату государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав 
 

 . 
(реквизиты платежного документа) 

Настоящим уведомлением я   
 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком 

является физическое лицо). 

     
(должность, в случае если 

застройщиком является 

юридическое лицо) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 

(при наличии) 

К настоящему уведомлению прилагается:  
1) документ, подтверждающий полномочия представителя застройщика, в случае, если уведомление о 

планируемом строительстве направлено представителем застройщика; 
2) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в 

соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если застройщиком является 
иностранное юридическое лицо; 

3) технический план объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома; 
4)   заключенное между правообладателями земельного участка соглашение об определении их долей в 

праве общей долевой собственности на построенные или реконструированные объект индивидуального 
жилищного строительства или садовый дом в случае, если земельный участок, на котором построен или 
реконструирован объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом, принадлежит двум и 
более гражданам на праве общей долевой собственности или на праве аренды со множественностью лиц на 
стороне арендатора. 

 
 

 (документы, предусмотренные частью 16 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2006, № 31, ст. 3442; № 52, ст. 5498; 

2008, № 20, ст. 2251; № 30, ст. 3616; 2009, № 48, ст. 5711; 2010, № 31, ст. 4195; 2011, № 13, ст. 1688; № 27, ст. 

3880; № 30, ст. 4591; № 49, ст. 7015; 2012, № 26, ст. 3446; 2014, № 43, ст. 5799; 2015, № 29, ст. 4342, 4378; 2016, 

№ 1, ст. 79; 2016, № 26, ст. 3867; 2016, № 27, ст. 4294, 4303, 4305, 4306; 2016, № 52, ст. 7494; 2018, № 32, ст. 

5133, 5134, 5135) 



 

 

40 

Приложение № 3 

к Административному регламенту 

«Выдача разрешений на ввод объектов 

 капитального строительства в эксплуатацию» 

 

Блок-схема последовательности действий по предоставлению муниципальной услуги  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Предоставление заявления, 

уведомления и документов  

Прием и регистрация 

документов  

При необходимости  направление запроса по 

межведомственному взаимодействию 

Проверка ответственным должностным 

лицом сведений, содержащихся в 

документах 

 

Принятия решения в 

зависимости от 

результата  проверки 

Подписание разрешения на ввод объекта 

капитального строительства в 

эксплуатацию, уведомления о соответствии, 

уведомления о несоответствии. 

Подготовка специалистом Исполнителя 

проекта разрешения на ввод объекта 

капитального строительства в 

эксплуатацию, уведомления о 

соответствии, уведомления о 

несоответствии 

Выдача документа  

заявителю 

Подписание письма об 

отказе в 

предоставлении 

муниципальной услуги 

1 день 

Подготовка проекта письма 

об отказе в предоставлении 

услуги 


